
Proposta di Delibera di Consiglio N.135 del 17/02/2026

Comune di Verucchio
PROVINCIA DI RIMINI

Piazza Malatesta, 28 - 47826 Verucchio (RN)TEL. 0541/673911 FAX 0541/679570C.F. 00392080404 – P.IVA 00392080404https://www.comune.verucchio.rn.it/

SETTORE TECNICO, TERRITORIO, CULTURA, TURISMO, SPORT
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEN. 135 del 17/02/2026

Oggetto: SCHEMA DI ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI RIMINI E IL COMUNE DIVERUCCHIO PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI DICOMMITTENZA AUSILIARIA IN RELAZIONE ALLE PROCEDURE DIGARA DA ESPERIRE PER "L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DIGESTIONE DEL MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO, DELLA ROCCAMALATESTIANA, DELLA PINACOTECA DI VERUCCHIO", PER"L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELTEATRO COMUNALE "E. PAZZINI", NONCHE' PER "L'AFFIDAMENTO INCONCESSIONE DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONEARTISTICA, ORGANIZZAZIONE ED ESECUZIONE DELL'EVENTO"VERUCCHIO FESTIVAL"

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO:- che l’art. 1 - comma 88 della Legge n. 56/2014, in materia di disposizioni sulle cittàmetropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni, prevede che “la provinciapuò altresì, d'intesa con i comuni, esercitare le funzioni di predisposizione deidocumenti di gara, di stazione appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e diorganizzazione di concorsi e procedure selettive”;- che il DPCM 30 giugno 2011, art. 2, comma 2, prevede che la Stazione unicaappaltante ha natura giuridica di centrale di committenza, e cura, per conto degli entiaderenti, l'aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione di lavori, laprestazione di servizi e l'acquisizione di forniture, svolgendo tale attività in ambitoregionale, provinciale ed interprovinciale, comunale ed intercomunale;- che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”) all'art.62, comma 6, prevede che le stazioni appaltanti non in possesso della qualificazionedi cui all’art. 63 procedano all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a unacentrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni

https://www.comune.verucchio.rn.it/


Proposta di Delibera di Consiglio N.135 del 17/02/2026

appaltanti aventi la necessaria qualifica;- che l’art. 1, comma 1, lett. i) dell’Allegato I.1 del D.lgs. 36/2023 definisce la «centraledi committenza» come una stazione appaltante o un ente concedente che fornisceattività di centralizzazione delle committenze in favore di altre stazioni appaltanti o enticoncedenti e, se del caso, attività di supporto all’attività di committenza;- l’art. 15 della legge n. 241/1990 prevede la possibilità che “le amministrazionipubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimentoin collaborazione di attività di interesse comune”;
DATOATTO che la Provincia di Rimini ha formalmente istituito la Stazione Unica Appaltanteed ha approvato la relativa convenzione di disciplina della conseguente attività condeliberazione del Consiglio provinciale n. 12/2022, successivamente aggiornata alladisposizione del nuovo Codice dei contratti pubblici con deliberazione del Consiglioprovinciale n. 2/2024;
VISTA la richiesta, agli atti dell’Ufficio Stazione Unica Appaltante, del Comune di Verucchio,prot. n. 1006 del 19.01.2026, per lo svolgimento delle funzioni di committenza ausiliaria inrelazione alle procedure di gara da esperire per “l'affidamento in concessione di gestionedel Museo Civico Archeologico, della Rocca Malatestiana, della Pinacoteca”, per“l’affidamento in concessione del servizio di gestione del Teatro comunale “E. Pazzini”,nonche’ per “l’affidamento in concessione del servizio di progettazione, direzione artistica,organizzazione ed esecuzione dell’evento “Verucchio Festival”, atteso che tali servizi sonoin scadenza e necessitano pertanto dell’indizione di nuova procedura di gara;
DATO ATTO che la Provincia ha ritenuto tale richiesta accoglibile in relazione alle attivitàprogrammate dall’Ufficio e con decreto presidenziale n. 9 del 05/02/2026 ha approvato lo“schema di accordo tra la Provincia di Rimini e il Comune di Verucchio per lo svolgimentodelle funzioni di committenza ausiliaria in relazione alle procedure di gara da esperire per“l'affidamento in concessione di gestione del Museo Civico Archeologico, della RoccaMalatestiana, della Pinacoteca”, per “l’affidamento in concessione del servizio di gestionedel Teatro comunale “E. Pazzini”, nonchè per “l’affidamento in concessione del servizio diprogettazione, direzione artistica, organizzazione ed esecuzione dell’evento “VerucchioFestival”,
VISTO lo schema di accordo, allegato “A” al presente atto, di cui ne costituisce parteintegrante e sostanziale, tra la Provincia di Rimini e il Comune di Verucchio, per losvolgimento delle funzioni di committenza ausiliaria in relazione alle procedure telematichedi gara da esperire ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023, e con l’utilizzazione dell’art. 108(criteri di aggiudicazione degli appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture), comma 2lettera e);
DATO ATTO che, i costi che il Comune di Verucchio riconoscerà alla Provincia di Rimini,al momento dell’approvazione della determinazione a contrarre, per le attività della StazioneUnica Appaltante sono individuati nell’allegato “B” al presente atto;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezzaamministrativa, reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000,n. 267;
DATO ATTO che non si rende necessario il parere di regolarità contabile in quanto non vi



Proposta di Delibera di Consiglio N.135 del 17/02/2026

sono risvolti finanziari;
RICHIAMATO l’art 42 Tuel in merito alla competenza;

DELIBERA
1. di prendere atto e approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di accordo trala Provincia di Rimini e il Comune di Verucchio per lo svolgimento delle funzioni dicommittenza ausiliaria in relazione alle procedure di gara da esperire per “l'affidamentoin concessione di gestione del Museo Civico Archeologico, della Rocca Malatestiana,della Pinacoteca”, per “l’affidamento in concessione del servizio di gestione del Teatrocomunale “E. Pazzini”, nonche’ per “l’affidamento in concessione del servizio diprogettazione, direzione artistica, organizzazione ed esecuzione dell’evento “VerucchioFestival”, All. “A” al presente atto, parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che i costi che il Comune di Verucchio riconoscerà - al momentodell’approvazione della determinazione a contrarre - alla Provincia di Rimini per leattività della Stazione Unica Appaltante sono individuati nell’allegato “B” al presenteatto;
3. di dare atto che il Comune di Verucchio risulta già qualificato per l’esecuzione di taliservizi presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e che pertanto provvederàad assumere in proprio la gestione dell’esecuzione delle concessioni;
4. di dare atte che l’accordo sarà sottoscritto dall’incaricato di Elevata qualificazione, Ing.Marino Pompili, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazionedi conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzionipenali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;
5. di autorizzare l’incaricato di Elevata qualificazione, Ing. Marino Pompili ad apportaretutte le eventuali modifiche ed integrazioni non sostanziali, ove necessarie, anche inforza di eventuali modifiche normative, che diano esecuzione al presente atto;
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile e dunque efficacedal momento della sua adozione, stante l'urgenza di assicurare la continuità dellafunzionalità dei servizi dell'Ente, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.


